
 

 

Velkommen til Klimaalliancens sidste nyhedsbrev inden sommerferien. 

I dette nyhedsbrev kan du læse om aktuelt inden for klima og nyt fra partnerskabet. Herudover er der samlet 

en række relevante arrangementer samt inspiration til klimaarbejdet. 

Rigtig god læselyst og god sommer til jer, 

- Sekretariatet for Klimaalliancen 

AKTUELT 

Status: Klimaalliancens første år 

I Klimaalliancens første år har partnerskabet haft fokus på at udvikle relevante aktiviteter og tilbud for 

kommunerne i forbindelse med implementering af de kommunale klimahandlingsplaner. Ligeledes har fokus 

været på at få partnerskabet på plads og bygge videre på erfaringerne fra DK2020-projektet. Læs mere om 

status på de tre hovedaktiviteter og processen med udviklingen af partnerskabet i Klimaalliancens statusark 

for det første år. 

I den kommende tid vil Klimaalliancen sætte yderligere fokus på at tilrettelægge aktiviteter og tilbud, som 

kan understøtte arbejdet med den grønne omstilling lokalt. I den forbindelse vil KL’s klimarådgivere 

indsamle og udarbejde en række cases samt anbefalinger til det kommunale klimaarbejde.  

I starten af maj sendte Klimaalliancens formandskab et brev til klima-, energi- og forsyningsministeren og 

miljøministeren med invitation til fælles nationalt partnerskab på klimaområdet. Klimaalliancen har 

modtaget positiv respons på brevet, og der arbejdes på at få et møde mellem parterne i kalenderen efter 

sommerferien. Klimaalliancen vil bl.a. arbejde for at få fjernet lovgivningsmæssige barrierer, og at der sikres 

et styrket samarbejde mellem forvaltningsniveauerne.  

https://www.kl.dk/media/uatdopuj/statusark-klimaalliancen-1-aar.pdf


I aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi for 2025 anerkendes Klimaalliancen og 

kommunernes og regionernes klimaarbejde. Af aftaleteksterne fremgår, hvordan klimaarbejdet bidrager til 

at skabe opbakning lokalt til den grønne omstilling – en rigtig god nyhed at gå på sommerferie på. 

Orientering om justering af proces og deadlines for klimaudviklingsspor i Klimaalliancen 

En hovedaktivitet i Klimaalliancen er at sikre udvikling og gennemførsel af klimaudviklingsspor, som skal 

bidrage til løsninger på konkrete udfordringer i arbejdet med realisering af de kommunale 

klimahandlingsplaner. Det er i Klimaalliancen besluttet at justere processen for udvikling af 

klimaudviklingsspor, så udviklings- og ansøgningsprocessen bliver mere enkel og effektiv. Beslutningen sker 

på baggrund af erfaringer fra Klimaalliancens første år.  

Grundet justering af proces for udvikling af spor fremadrettet er tidligere udmeldte deadlines for 

indsendelse af forslag til klimaudviklingsspor ikke længere aktuelle. Så snart den justerede proces er 

besluttet, vil dette blive meldt ud centralt fra partnerskabet. Det vil forventeligt ske i september.  

Det bemærkes, at det også fremadrettet med den justerede proces vil være muligt at udvikle projektideer 

og -forslag lokalt. Det er en høj prioritet i Klimaalliancen at understøtte den lokale udvikling af 

klimaudviklingsspor, da klimaudviklingsspor i Klimaalliancen skal finde løsninger på de udfordringer, der 

opleves ude i kommunerne.  

Er I allerede ved at udvikle et forslag til klimaudviklingsspor? Eller har I spørgsmål til den kommende 

proces? Så opfordres I til at kontakte sekretariatet i Klimaalliancen (klimaalliancen@kl.dk).  

Klimaalliancen modtog i foråret en række projektforslag til klimaudviklingsspor, som er under behandling i 

Klimaalliancen. Svar på projektforslagene sendes direkte til forslagsstillerne i slutningen af august, hvorefter 

de besluttede klimaudviklingsspor meldes ud centralt fra Klimaalliancen. 

Klimaalliancen leverer fælles fildelingssystem efter sommerferien 

I Klimaalliancen er det besluttet at levere et fælles fildelingssystem, hvor der kan deles viden om løsninger, 

implementeringsindsatser og generel vidensdeling om, hvordan man i den enkelte kommune griber det an 

at komme fra plan til handling. Fildelingssystemet bliver et internt system for kommuner og parterne i 

Klimaalliancen. 

Det forventes at kunne lancere det fælles fildelingssystem for alle kommuner i september 2024. Hver 

kommune tilbydes to gratis brugeradgange til systemet, som kan kobles op til eksisterende eller nye 

mailadresser. Brugeradgange samt etablering og udvikling af systemet er finansieret af regionerne.  

Invitation til systemet sendes direkte ud til de kommunale klimakoordinatorer efter sommeren.  

Workshops om kommunernes årlige klimastatus 

Klimaalliancen udvikler et fælles system, der leverer data og beslutningsstøtte til kommunernes arbejde 

med klimahandlingsplanerne. Første indsamling af data fra kommunerne vil ske i perioden august-

september 2024. Derfor inviteres kommunale klimakoordinatorer til workshop for indsamling af data til 

systemet. Til workshoppen vil der være god tid til at drøfte spørgsmål på tværs, og det vil være muligt at få 

konkret vejledning fra CONCITO og KL’s klimarådgivere ift. de data, der skal rapporteres ind i systemet.  

Formålet er i fællesskab at vejlede og indsamle den data, der skal danne grundlag for den årlige klimastatus, 

som CONCITO vil udarbejde for kommunerne og Klimaalliancen. 

Der afholdes to workshops for alle kommuner:  

mailto:klimaalliancen@kl.dk


Vestdanmark: 14. august 2024, Blixens, Karen Blixens Boulevard 7, 8220 Brabrand 

Østdanmark: 19. august 2024, Høje Taastrup Rådhus, Rådhusstræde 1, 2630 Taastrup 

Der er sendt separat invitation ud. Eventuelle spørgsmål så kontakt klimarådgiver Camilla Stæhr Danekilde, 

casd@kl.dk.   

Klimaalliancen på Klimafolkemødet 2024 

Er byrder og gevinster rimeligt og retfærdigt fordelt, når vi i Danmark arbejder med den grønne omstilling? 

Under titlen Forbrug, adfærd og retfærdighed i den lokale grønne omstilling tygger vi på begrebet 

klimaretfærdighed og drøfter konkrete eksempler fra kommuner og regioner landet over. 

Til hjælp med begrebsafklaring får vi besøg af forskeren Mads Ejsing fra Københavns Universitet. Derudover 

vil blandt andet Københavns Kommune og Region Syddanmark deltage med cases.  

Kom forbi Grøn Telt på Klimafolkemødet i Middelfart torsdag den 29. august klokken 11.00 – 11.45 og vær 

med i dialogen.  

Traditionen tro inviterer Klimaalliancen også de kommunale klimakoordinatorer til sammenkomst og 

networking på Klimafolkemødet. Der vil her være rig mulighed for at snakke på tværs og få lidt snack og 

koldt at drikke som afrunding på en god dag i klimaets tegn. Arrangementet vil lige som de tidligere år blive 

afholdt hos ’Sinatur - Mad & Mødested’ midt på pladsen torsdag den 29. august fra klokken 15.00 – 17.30. 

Arrangementet holdes som ’åbent hus,’ så det kan tilpasses de mange andre spændende arrangementer på 

Klimafolkemødet. 

Pressemeddelelse om evalueringen af DK2020 

Den 27. juni har Realdania udsendt en pressemeddelelse om evaluering af DK2020-projektet. I 

pressemeddelelsen fremhæves det, at cirka hver fjerde kommune sandsynligvis ikke havde haft en 

klimaplan i dag, hvis det ikke havde været for DK2020. Derudover tilkendegiver cirka halvdelen af 

kommunerne, at de har samarbejdet med andre kommuner om udarbejdelse af planen og initiativer heri, 

og at det samarbejde har været værdifuldt. Se pressemeddelelsen her. 

Kommunen.dk har også publiceret en artikel om evalueringen med interview af borgmestrene i Roskilde og 

Varde Kommuner samt administrerende direktør i Realdania, Jesper Nygård. Læs artiklen her (kræver 

abonnement). 

ARRANGEMENTER 

Arrangementer i kronologisk rækkefølge 

Det Nationale Klimatopmøde 2024 

Den 21.-22. august, Klimatorium, Lemvig.  

Læs mere og tilmeld dig her.  

Grønne vægge – en overset klimatilpasningsløsning i DK? 

Den 28. august, Horsens. Afholdes af DNNK. 

Læs mere og tilmeld dig her. 

Klimafolkemøde 2024 

mailto:casd@kl.dk
https://realdania.dk/nyheder/2024/06/dk2020-projekt-har-transformeret-kommunernes-klimaindsats
https://www.kommunen.dk/artikel/dk2020-har-loeftet-kommunernes-klimaambitioner-nu-skal-planerne-foeres-ud-i-livet
https://klimatorium.dk/ktm24/
https://www.dnnk.dk/event/groenne-vaegge-en-overset-klimatilpasningsloesning-i-dk/


Den 29.-31. august, Middelfart. 

Læse mere og tilmeld dig her.  

Cirkulær forandring for danske kommuner 

Den 10. september, Ferskvandscenteret i Silkeborg. Deltagelse kræver betaling. 

Læs mere og tilmeld dig her. 

Kommunernes Klimadag 

Den 1. oktober, Aalborg Kongres og Kulturcenter. Afholdes af KlimaNord – Nordjyllands Klimasekretariat, KL 

og Komponent. 

Læs mere og tilmeld dig her. 

Grønt engagement og medborgerskab i den almene boligsektor. Fælles temadag med KL, BL og Almen 

Net. 

Den 27. november, KL-huset i København. Deltagelse kræver betaling.  

Læs mere og tilmeld dig her. 

Mangler dit arrangement på listen? Så kontakt klimaalliancen@kl.dk for mere information. 

 

INSPIRATION 

Inspiration til klimaarbejdet i kommuner og regioner fra andre aktører. 

Viden og værktøjer 

Ny fælleskommunal indkøbsstrategi: Sammen om indkøb og forbrug 

Den fælleskommunale indkøbsstrategi løber frem mod 2030 og skal understøtte bæredygtighed i forhold til 

de tre pejlemærker: Økonomi, klima og miljø og kvalitet.  

I forhold til reducering af klima og miljøbelastning fra indkøb og forbrug lægges der i strategien vægt på 

forandring mod reduceret forbrug, genbrug og levetidsforlængelse. Det skal blandt andet opnås gennem 

øget fokus på indkøbsadfærd og stillingtagen til alternativerne til at købe nyt, fokus på cirkularitet samt krav 

til virksomhederne.  

Få inspiration til, hvordan din kommune bedst arbejder systematisk med strategien i KL’s inspirations- og 

casemateriale. 

Klimarådets kommentering af Klimastatus og -fremskrivning 2024 

Ifølge klimaloven har Klimarådet til opgave at kommentere på regeringens årlige klimastatus og -

fremskrivning. I det nyeste notat om denne fremskrivning skriver Klimarådet, at Danmark med stor 

sandsynlighed når 2025-målets nedre grænse på 50 pct. Den øvre grænse på 54 pct. ser også ud til at blive 

nået. Begge dele skyldes primært de nye prognoser for CO2-optag i skove og lavbundsjorde. Det gør, at 

Danmark lige akkurat når at opfylde sine klimaforpligtelser over for EU. 

https://klimafolkemoedet.dk/
https://fvc-kursus.dk/kurser/grundvand-og-vandforsyning/cirkulaer-forandring-for-danske-kommuner-634/
https://klimanord.nemtilmeld.dk/3/
https://tilmeld.kl.dk/groentengagementogmedborgerskabidenalmeneboligsektor-1395/conference
mailto:klimaalliancen@kl.dk
https://www.kl.dk/media/02hfqrda/indkoebsstrategi-sammen-om-indkoeb-og-forbrug.pdf
https://www.kl.dk/media/xmsfcjx0/inspirations-og-casemateriale-sammen-om-indkoeb-og-forbrug-2024-2030.pdf
https://www.kl.dk/media/xmsfcjx0/inspirations-og-casemateriale-sammen-om-indkoeb-og-forbrug-2024-2030.pdf
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/kef/bilag/294/2876679.pdf


Dog understreges det også i kommenteringen, at fremskrivningen og beregningsmetoder indeholder ganske 

betydelig usikkerhed, hvilket blandt andet kan betyde, at vi reelt misser 2025-målet, når de endelige 

opgørelser af de faktiske udledninger foreligger. 

Nyt værktøj hjælper kommunerne med at se CO2-udledninger, før de beslutter at bygge nyt 

KL og Realdania har lanceret et værktøj til at give kommunale bygherrer overblik over klimapåvirkningen af 

forskellige scenarier af nybyggeri. I en budgetforhandlingsproces er det vigtigt at kunne lave hurtige og 

valide analyser, og værktøjet giver nemt og hurtigt et svar på, hvordan valg af grundplan, udformning, 

materialer mv. har en effekt på CO2-udledningen af både anlæg og gennem hele bygningens levetid. 

KL, Transition og fem deltagerkommuner (Hjørring, Favrskov, Aalborg, Skanderborg og Roskilde) har med 

finansiering fra Realdania udviklet værktøjet. 

Læs mere og find værktøjet her. 

Se fremtidens brandfare og tørre perioder i DMI’s Klimaatlas 

DMI’s Klimaatlas viser, at fremtidens klima i Danmark – i et mellemhøjt udledningsscenarie – vil være 

kendetegnet ved:  

en svag tendens til flere dage uden regn samt flere og længere tørre perioder om sommeren 

omtrent uændret samlet nedbørsmængde om sommeren og stort set uændret hyppighed af usædvanlige 

tørre somre 

en stigende brandfare om sommeren 

Læs mere om de nye indikatorer med detaljer helt ned på kommuneniveau på www.dmi.dk/klimaatlas  

Mobilitet og klima i den kommunale planlægning 

I maj udgav CONCITO rapporten Mobilitet og klima i den kommunale planlægning, som sætter fokus på 

klimaeffekter og merværdier af udvalgte fysiske planlægningstiltag på lokal og kommunal skala. For 

transportsektoren kan merværdier være reduceret luftforurening, forbedret trafiksikkerhed, 

sundhedsgevinster ved aktiv mobilitet osv. Fokus i rapporten er på tiltag, der adresserer vejtransporten, da 

langt de fleste af transportsektorens udledninger kommer herfra. 

Den er relevant for dig, som arbejder i krydsfeltet mellem klima, mobilitet og byplanlægning.  

Cleancluster: Fra vision til handling – sådan blev seks danske kommuner mere cirkulære 

Publikationen præsenterer et dybdegående indblik i de læringer og erfaringer, som er blevet indsamlet fra 

seks danske kommuner (Aalborg, Fredensborg, Fredericia, Kolding, København og Odsherred) gennem et to-

årigt innovationsforløb, “Cirkulære Byer”, hvor kommunerne udviklede og testede cirkulære 

systemløsninger. Erfaringerne fra disse forløb kan bruges af andre kommuner, der skal påbegynde arbejdet 

med cirkulær økonomi, f.eks. i regi af deres klimahandlingsplaner. 

Ny og forbedret Bynatur.app til kommunerne 

Bynatur.appen er en national kortlægningsmetode, som giver kommunerne et databaseret grundlag for at 

prioritere og målrette indsatsen for biodiversitet i byerne. Værktøjet understøtter det strategiske arbejde 

med biodiversitet både i forhold til eksisterende habitater eller til at vurdere, om indsatser giver de rette 

resultater over tid. Lige nu bruger halvdelen af landets kommuner appen, og udbredes værktøjet til flere 

https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/teknik-og-miljoe/baeredygtige-bygninger/byggeri#co2-nybyg-vaerktoej-86
http://www.dmi.dk/klimaatlas
https://concito.dk/udgivelser/mobilitet-klima-kommunale-planlaegning
https://usercontent.one/wp/www.cleancluster.dk/wp-content/uploads/2024/04/WP-Cirkulaere-Byer.pdf
https://bynatur.app/dl/dcc150


kommuner, øges potentialet for at projekter, indsatser og resultater kan sammenlignes på tværs af 

kommuner.  

Direktivet om VE-tilladelsesprocessen 

KL har afgivet høringssvar til udkast til bekendtgørelser vedrørende bemyndigelse til fremme af vedvarende 

energi. Bekendtgørelsen fastsætter regler, som udmønter bestemmelser i VEIII-direktivet.  

Forslagene indebærer, at kommunerne skal behandle VE-ansøgninger inden for en bestemt tidsfrist. 

Derudover skal kommunerne behandle flere typer af VE-ansøgninger, fordi anvendelsesområdet er udvidet, 

og de skal indberette sagsbehandlingstider til Energistyrelsen. 

Derudover har KL en række specifikke bemærkninger til flere paragraffer i forslaget. Disse bemærkninger 

kan læses på KL’s hjemmeside. 

Regeringens køreplan for energieffektivitet 

Regeringen har præsenteret en køreplan for energieffektivitet, der skal hjælpe Danmark med at opfylde 

EU's energisparekrav. Køreplanen fokuserer på fleksibilitet, elektrificering og digitalisering for at optimere 

energiforbruget. Læs køreplanen her. 

Aftale om et Grønt Danmark 

Regeringen, KL, Danmarks Naturfredningsforening, Landbrug & Fødevarer, Dansk Metal, Dansk Industri og 

Fødevareforbundet NNF blev mandag enige om en aftale i grøn trepart. Med aftalen kommer kommunerne 

til at spille en endnu større rolle i at sikre fremdrift og lokalt ejerskab på vejen mod bedre klima, vandmiljø, 

natur, biodiversitet, drikkevand og sikre de øvrige arealbaserede omlægningsindsatser. Med aftalen får 

kommunerne endnu bedre mulighed for at realiseres deres klimahandlingsplaner, der strækker lige fra 

udtagning af landbrugsjorder, mindre gødning på marken til skovrejsning.  

Læs aftalen her, som forventes behandlet i Folketinget til august. 

Puljer og kurser 

Gratis kursus i klimaledelse ved Kommunernes Klimadag 

Hvordan realiserer vi klimaplanernes indsatser og målsætninger? Kom med til en kursusdag den 1. oktober 

for kommunernes klimakoordinatorer, ledere og chefer. Med ekspertise fra KL, Komponent og Aarhus 

Universitet sætter vi denne dag fokus på temaet ‘Klimaledelse’.  

Kurset er gratis for alle danske kommuner og er et samarbejde mellem KlimaNord – Nordjyllands 

Klimasekretariat og Aalborg Kommune under den Internationale Bæredygtighedskonference #Aalborg 2024. 

Der kan tilmeldes op til tre personer fra hver kommune og tilmelding sker efter først til mølle-princip. 

Læs mere her og tilmeld dig via dette tilmeldingslink.  

 

 

 

 

https://www.kl.dk/hoeringssvar/teknik-og-miljoe/2024/hoeringssvar-aendring-af-bekendtgoerelser-vedroerende-ve-tilladelsesprocessen
https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13899890/forbrug-og-produktion-skal-folges-ad-koreplan-for-energieffektivitet-er-landet?publisherId=9426318&lang=da
https://oem.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2024/juni/regeringen-og-parterne-i-groen-trepart-indgaar-historisk-aftale-om-et-groent-danmark/
https://www.aalborg.dk/om-kommunen/udvikling-og-projekter/baeredygtig-kommune/goer-en-groen-forskel/aalborg-2024-aktiviteter/kommunernes-klimadag
https://klimanord.nemtilmeld.dk/3/


Klimaalliancen 

Klimaalliancen er et partnerskab mellem Realdania, de fem regioner og KL.  CONCITO og C40 er tilknyttet 

som videnspartnere. Læs om partnerskabet Klimaalliancen i dette faktaark. 

Klimaalliancens nyhedsbrev er målrettet medarbejdere i kommuner og regioner, der til dagligt arbejder med 

klima. Nyhedsbrevet er skrevet af Klimaalliancens sekretariat, som består af Danske Regioner og KL. 

Ønsker du ikke længere at modtage Klimaalliancens nyhedsbrev? Så skriv en mail til klimaalliancen@kl.dk 

med teksten Afmeld nyhedsbrev i emnefeltet 

 

 

https://www.kl.dk/media/11apcaxz/faktaark-om-klimaalliancen.pdf
mailto:klimaalliancen@kl.dk

